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Motto:

Nežiji, abych jedl, ale jím, abych žil – Sókrates
1

1. Úvod

Ve své bakalářské práci na téma „Jídlo jako kulturní a společenský fenomén,

etika stolování - gastronomický svět“, se zabývám různými kulturně-společenskými,

filozofickými, gastronomickými i uměleckými pohledy. Téma chci pojmout jako

širokou a pestrou oblast základních i nadstandartních lidských potřeb. Přiblížím nejen

symboliku jídla, obětních a slavnostních hostin, umělecké produkce, ale i stravovací

návyky v jednotlivých epochách lidské civilizace.

Součástí mé práce bude nahlédnutí do výtvarného pojetí tématu jídla a stolování

od prvních archeologických nálezů až po současná umělecká díla. Toto téma bylo ve

všech dobách velmi oblíbené a umožňuje nám nahlédnout na antropologický vývoj

stolování, používaného nádobí, různých druhů potravin, stravovacích rituálů, ale

i sociálně-kulturního rozvoje celé společnosti.

Zmíním se o dobách industrializace a vzniku fenoménu fast food. Přiblížím

i vznik a rozvoj restauratérství. Nezapomenu na vrcholné francouzské kulinářské umění,

které značným způsobem ovlivnilo vývoj gastronomie v celé Západní Evropě.

V průběhu práce se zmíním o zrodu a rozvoji etikety, kulturně-společenských

rituálech při přípravě, servírování a konzumací potravy. Uvedu i současná pravidla

etikety.

V didaktické části připravím, realizuji a vyhodnotím projekt, vztahující se

k projednávanému tématu. Realizace proběhne v hodině výtvarné výchovy na základní

škole.

1
Dostupné na: http://citaty.vtipy.net/autor/sokrates/2/
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2. Jídlo

Jídlo a s ním spojená společenská pravidla, vždy patřily ke všem kulturám

a civilizacím na naší planetě. Již od pradávna neslouží jídlo pouze k uspokojování

základních lidských potřeb, ale jako prostředek určitého kulturně-společného aktu, který

začal odlišovat člověka od světa zvířat.

Počátky jídla a stolování sahají až k prvním civilizacím a kulturám. V dějinách

lidské společnosti patří příjem potravy, reálná hrozba hladomoru a zásobování

městských center mezi témata, která nám umožňují vytvořit si představu o zranitelnosti

tehdejšího způsobu života.

Lidstvo za dobu posledních dvaceti tisíc let zaznamenalo obrovský biologický,

ale i kulturní vývoj. Lidé se vědomě učí společenskému chování, přebírají kulturní

návyky, adaptují se do společenství a vznikají různé sociální struktury. S postupným

kulturním a sociální vývojem člověka dochází i k vývoji etikety a společenského

chování při stolování. Mnohé, již dávno zaniklé civilizace, nám položily základy

pravidel a uměleckého pojetí stolování, ze kterých čerpáme do dnešní doby.

Vývoj fenoménu gastronomie je ovlivněn mnoha zásadními lidskými objevy,

lidskou představivostí, náboženskými směry, dostupností jídla v dané lokalitě

a v neposlední řadě také klimatickými podmínkami. Ať již to bylo základním ovládnutí

moci ohně, výrobou pálené keramiky či skla, dobývání cizích území a mořeplavectví,

ale i expanzí náboženských směrů v době křižáckých válek. Každá z těchto událostí

přispěla svým nemalým dílem k našim současným kulturním zvykům, národní

gastronomii a v neposlední řadě také ovlivnila způsoby stolování v jednotlivých

obdobích naší civilizace.

Jídlo a gastronomie, jsou již od počátku naší civilizace oblíbeným výtvarným

tématem. Stává se výborným zdrojem informací o antropologickém vývoji kulturně-

společenského života, společenských obřadů, sociálních struktur, dále také o vývoji

stolního nádobí, gastronomických pravidel, ale i konzumovaných pochutin.

V současné době je gastronomie stále vyhledávaným a společensky oblíbeným

prostředkem k ovlivňování obchodních jednání, potvrzování vyšší společenské prestiže,

ale i kulturním a kulinářským zážitkem.
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2.1. Fyziologický a filozofický význam a omezení

Jídlo patří, stejně jako voda, mezi naše základní potřeby nutné k životu. Jeho

fyziologický význam je nezpochybnitelný. Ale v našem životě můžeme každodenně

ovlivnit co, kdy, kde, jak a s kým budeme jíst.

Jídlo je produktem kultury stravování, která je závislá na materiálních

podmínkách, ale také nutně inspirovaná lidským intelektem a představivostí. Jídlo,

jakožto společenský jev pravidelně propojuje přírodu, kulturu a lidské tělo. V určitém

vývojovém stupni lidé ztratili své instinkty pro uspokojení hladu a od té doby je jídlo

především výrazem jednotlivých kultur, které se předávají z generace na generaci.

Kuchařské umění je také vyjádřením určité představy, společenské prestiže

a estetiky dané kultury. Velmi známé řecké kulinářské kreace se staly na dlouhou dobu

vzorem pro mnohé další kultury.

Organické zaopatřování těla ve fyzickém smyslu, jak jeho zákruty a psychiku

pronikavě odhalili už naši předchůdci, se však odehrává i ve vnějším prostoru,

v oblastech sociálních a kulturních. V každé z nich je zahrnuta řada priorit, mezi nimiž

jídlo a pití, díky své samozřejmosti, zdánlivě nehrálo ústřední roli, i když představují

v dějinách lidského bytí mikrokosmos, který je věrným zrcadlem všech dob, národů

a zemí. Vše je v něm k vidění: nejstarší nástroje, které se užívaly při konzumaci potravy,

hostiny a obětní obřady, poetické zpěvy o víně, náboženská tabu i prosebné modlitby,

výtvarná díla a umělecko-řemeslné artefakty. Pro pojem gastronomie se stal

východiskem proslulý aforismus Brillat-Savarina: “Zvířata žerou a člověk jí. Teprve

člověk ducha jako jediný umí jíst“. Výrok ve svém obsahu zároveň napomáhá uchopit

pozici gastronomie ve vztahu k výživě a kultuře, neboť etymologie složeného slova

gastronomie odkazuje k významu starořeckých slov gastér (žaludek) a nomos (mrav,

zvyk). Gastér souvisí s fyziologií a nomos s uvědomělou potřebou na společenských

okolnostech. O neustálém sváru mezi gastér a nomos svědčí nekonečný proud

písemného svědectví z oblasti literatury.
2

Dle filozofa Dórotheros z Gazy je nestřídmost v jídle ve dvou rovinách. První je

svádění pokrmy k jejich lahodnému vychutnávání. Konzumace pouze lahůdek a jejich

2
HOLUB, Karel – Umění a gastronomie. Praha: Ars Bohemica; Libertas, 2011, s. 7
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nekončící převalování v ústech. Tomu se říká mlsnost – laimargia. A za druhé svádění

k přejídání se, kdy není důležitá chuť, ale množství zkonzumované potravy. Ta se

nazývá žravost – gastrimargia.

Podle teorie britského sociologa Alana Wardeho, jsou čtyři protiklady chuti.

A to: zdraví a požitkářství, úspornost a extravagance, pohodlnost a pečlivost,

novátorství a tradice. Tyto protiklady zachycují podobu a struktury nejistoty naší doby.

(FREEDMAN, 2008, s. 355).

Mezi základní otázky spojené s jídlem patří výživa a zdraví. Zdraví je v širším

kontextu jako pojem zahrnující i duševní zdraví. Takto k němu přistupovala i různá

náboženství se svými stravovacími omezeními. K těm názorově a obsahově

nejvýraznějším patří jednoznačně islámská kuchyně. Některé z pravidel jsou pevně

zakořeněné až do dnešní doby. Zejména zákaz konzumace vepřového masa. Dále

například židovská kultura je v tom, co je košér (přípustné), ještě více restriktivnější.

Například je zakázáno společně konzumovat masové a mléčné pokrmy, ba dokonce

společně mýt ušpiněné nádobí. Křesťanství přikazuje taková omezení, která se pojí

k určitým liturgickým obdobím svátků či postních dnů. Zatímco většina náboženských

a filozofických tradic pohlíží na přejídání či obžerství s pohrdáním, křesťanství jej staví

mezi smrtelné hříchy. To částečně pramení z domnělého spříznění s chtíčem.

2.2. Gastronomická pravidla - etiketa stolování

Se vznikem sociálních skupin a kulturním vývojem společnosti vznikají

společně i pravidla a zvyklosti, která určují postupy jak správně podávat jídlo a stolovat.

Jsou nedílnou součástí komplexu pravidel slušného chování. Vznikají odlišně ve všech

kulturách v Evropě, na Blízkém východu a Asii. Velmi významný vliv má náboženství.


[…]


velmi pozitivně ovlivnilo jejich představivost a úsilí.

5.2.4. Realizace

Děti jsem rozdělil do dvou až tříčlenných skupin a nechal je samostatně

pracovat. Začaly spontánně vytvářet různé veselé postavy, geometrické tvary, ale i

klasické prostření stolu pro společenské stolování. Vytvoření typického „nepořádku“ na

stole, ve stylu Daniela Spoerriho, nebylo pro děti přirozené. Přikládám několik obrázků

s různým tematickým zaměřením.

Obr. 29 Obr. 30

46
Dostupné na: http://abbina.blog.cz/0801/pohadka-o-nadobi

http://abbina.blog.cz/0801/pohadka-o-nadobi
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 Obr. 41 Obr. 42

67
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 Obr. 47 Obr. 48
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5.2.5. Vyhodnocení

Realizace projektu proběhla dne 10. dubna 2013, v časovém rozsahu jedné

vyučovací hodiny výtvarné výchovy. Zúčastnilo se jí celkem 18 dětí a realizovali jsme

ji v pomocné kuchyňce školy. Zájem byl, vzhledem k novému tématu vřelý, a takřka

všechny děti přinesly nějaké porcelánové nádobí, keramiku, plastové nádobí, různé

druhy příborů, kuchyňské potřeby, textilní ubrusy, papírové ubrousky a také trochu

těstovin a kakao.

Děti v průběhu výuky vytvářely značnou spoustu kompozic. Vzájemně si měnily

a půjčovaly nádobí, příbory, ubrousky i další kuchyňské potřeby. V zápalu výtvarné

činnosti rostla jejich kooperace ve skupinkách a soutěživost, kdo vytvoří větší a

zajímavější obraz. Ve skupinách vznikaly i rozepře; “To tam nedávej, to je hnusný“,

nebylo výjimkou. Ale v komplexním pohledu byla tato hodina výtvarné výchovy pro

děti zajímavá. Před ukončením hodiny jsme provedli společnou diskuzi a zpětnou

reflexi. V cílech obyčejného života si děti chválily své výtvory a prý je musí doma

znova ukázat rodičům. Také v souvislosti s pohádkou o nádobí, že musí pomáhat

s domácími pracemi. Pokud zašpiní nádobí, musí ho po sobě uklidit dřív, než se nakupí

a bude ho ještě víc. Z výtvarného pohledu, že tvůrčí činnost spočívá i ve zdánlivém

nepořádku, či jednoduchosti použitých prostředků a jejich různé kombinaci. Výtvarným

způsobem děti vyjadřují svoje nové i neobvyklé pocity a prožitky. Svobodně volí

a kombinují prostředky. Jejich vzájemná spolupráce rozvíjí komunikační dovednosti a

sociální vztahy ve třídě.

Na konci výuky si každé dítě uklidilo nazpět své věci. Žádný z donesených

předmětů se nerozbil či jinak poškodil a také nedošlo při manipulaci s příborem ke

zranění.
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6. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem popsal vývoj stolování a konzumace potravin od

prvopočátku existence pravěkých lidí, přes starověk v Asii a Evropě, středověkou

Evropu, epochu Novověku, až po současnost. A to nejen z antropologického pohledu

vývoje kultury, sociálních struktur, společenského chování, ale i zobrazování jídla a

stolování ve výtvarném umění.

Zaměřil jsem se na nejvýznamnější historické epochy, které zásadním způsobem

ovlivnily kulturní a společenské změny. Období pravěku, kdy vynález ohně začal novou

éru života pračlověka. Stolovací rituály starověké Číny, kulinářské speciality a

filozofická symposia starověkého Řecka, pompézní hostiny v Římě, středověké

evropské obžerství, i šíření francouzské gastronomie a nových potravin v období

Novověku.

Jednu z významných rolí vývoje stolování hraje působení náboženství. Každá

kultura, ať již ve starověké Asii, na Blízkém východu, či zmiňované Evropě, nesla

různé prvky rituálních obřadních hostin. V jednotlivých kapitolách se zmiňuji o

obětních i slavnostních hostinách.

Věnuji se také vzniku a rozvoji restauratérství. Samostatná kapitola pojednává o

francouzské kuchyni, která největší měrou ovlivnila směr kulturních a společenských

zvyklostí a pravidel v Západní Evropě.

Zmiňuji se o fenoménu zvaném „fast food“, jeho historii, důvodu vzniku v době

industrializace společnosti a jeho současnosti.

Geneticky upravované druhy potravin, civilizační nemoci související s poruchou

příjmu potravy, vytvářejí také spoustu otázek a hypotéz.

Popisuji současná platná společenská pravidla, týkající se komplexně celé

etikety stolování, od rozvržení zasedacího pořádku, přes úpravu stolního nádobí až k

postupu servírování a konzumace jednotlivých chodů.

V didaktické části jsem realizoval projekt na základní škole v hodině výtvarné

výchovy, s názvem „prostřený stůl“ v pojetí Daniela Spoeriiho.

Má bakalářská práce přináší pouze několik základních pohledů na zadané téma.

Téma „Jídlo jako kulturní a společenský fenomén, etika stolování - gastronomický
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svět“, je natolik rozsáhlé a komplexní, že se všechny antropologické sociálně-kulturní

poznatky, náboženské a další stolovací rituály, archeologické nálezy a umělecká díla,

nevešla.

Gastronomie je stálou spojnicí všech kultur a národností. Její rozmanitost vůní,

barev, chutí, použitých ingrediencí, je kouzlo současných kulinářských umělců.

V dnešním multikulturním světě fungují vedle sebe v symbióze všechny druhy rychlého

občerstvení, tradičních národních kuchyní, etnické restaurace i gurmánské restaurace

oceněné hvězdou Michelin. Proto si každý zájemce o nové kulturní, gastronomické i

společenské zážitky, najde pro sebe to „pravé“.
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