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Hodnocení práce

Student si ve své bakalářské práci vytyčuje za cíl zmapovat problematiku jídla, etiku stolování
a gastronomický svět v širších sociokulturních a uměleckých oblastech. Usiluje o přiblížení
symboliky jídla, obětní a slavnostní hostiny, umělecké produkce a stravovací návyky
v jednotlivých epochách lidské civilizace. Nakonec autor popisuje realizaci výtvarného úkolu,
v hodině výtvarné výchovy.

Teoretická část práce začíná krátkým exkurzem do problematiky jídla a gastronomie
obecně, přičemž plynule na tuto kapitolu navazuje opět, relativně stručný popis
fyziologického a filozofického významu jídla v historicko-náboženském kontextu, to vše
završené etiketou stolování a gastronomickými pravidly. Následuje kapitola mapující téma
jídla a stolování v uměleckých dílech. Zařazení této kapitoly do této části práce se mi však
jeví jako koncepčně poněkud problematické, neboť další, rozsáhlejší část práce je věnována
obecnému popisu gastronomie v různých historických obdobích a geografických a kulturních
oblastech. Své vhodnější místo by našla na konci teoretické části, kde by na ni plynule a
logicky navázal výtvarně-didaktický projekt. Za úvahu rovněž stojí již samotná náplň této
kapitoly, kde by bylo vhodné, pro některá období, použít přiléhavější obrazové příklady. Ne
zcela na místě je dle mého názoru ukázka současné výtvarné tvorby od fotografa Serge
Bramlyho, neboť nikterak nevystihuje soudobé stravovací zvyky, ale naopak, obrací se do
křesťanské mytologie, což student dokazuje komparací s obrazem Lucase Cranacha.
Spekulativní se jeví také volba obrazové ukázky, jež se objevuje na str. 33. Student k textu
popisující obětování býků přiřadil obraz zápasu Thesea s Minotaurem. Nikde však není
dokázáno, že by tato báje měla s tímto zvykem něco společného. Koncepce výběru
výtvarných ukázek může pochopitelně souviset s tím, že se student v uměleckém prostředí
nepohybuje a nemá možnost širšího přehledu a volby.

Nejobsáhlejší kapitola s názvem Chronologický kulturně-společenský vývoj lidstva
reflektuje fenomén jídla a stravovacích návyků v průběhu historických období. Autor se zde
zaměřil na výčet jídel a pokrmů v rozličných státech a územních lokalitách s přihlédnutím
k náboženství a kulturním zvyklostem. Zde se naskýtá otázka, zdali si student „neukrojil příliš
velké sousto“, neboť obecně řečeno, tato tematika je velmi široká a její uchopení rovněž.
Autor se logicky musí vzdát popisu jemných nuancí a zajímavostí, čímž zákonitě sklouzává
k obecnému popisu základních jídel a surovin, které byly typické pro určitý stát, období,
kulturu, národ apod. Text tak na některých místech dostává příliš vágní nádech a vytrácí se
z něj podstatná informace nebo konkrétnější zaujetí, které by bylo společným jmenovatelem
celé práce. Je zřejmé, že se autor snažil velmi zajímavé téma nazřít z příliš mnoha úhlů
pohledu najednou, což celkové koncepci poněkud uškodilo. Zajímavé a přínosné mi naopak
přijde zařazení kapitol o francouzské kuchyni, rozvoji restauratérství a pravidla společenského
stolování, protože zejména druhá a třetí jmenovaná principálně souvisí s realizovaným
výtvarným úkolem.

Didaktická část je vymyšlena poměrně nápaditě, avšak s jistou hrozbou opakování
podobných úkolů (úkol č. 4 a 5). Možná by stačila jen jedna z variant. Patrně nejatraktivnější,
je úkol č. 7.

Jazyk práce je velmi věcný až strohý. Možná by neškodilo použít více osobitý tón
nebo pár vlastních zkušeností a příkladů, jenž by čtenáři byly schopné celou problematiku

osobitěji přiblížit. Relativně v pořádku shledávám naopak práci s literaturou, kdy jsou jasné
citace (vyjma chybějících uvozovek) a odkazy.

Práce má celkově jasnou koncepci a je důsledně a přehledně členěna kapitolami na
tematické celky, které jsou členěny podkapitolami na dílčí problematiku.

Z celkového pohledu je zřejmé, že se z tématu práce, díky širokému uchopení, určitým
způsobem vytrácí jednobodová zaměřenost. Nelze ji však upřít jisté osobní zaujetí, díky
kterému práce působí vyváženě a kompaktně. Vcelku přesvědčivě podává cílenou informaci.

Otázky k obhajobě:

1. Nejděte ukázku výtvarného díla současnosti, které se zabývá soudobým fenoménem jídla a
gastronomie. Jakým způsobem se k němu, dle Vašeho názoru, autor staví?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě